

2013年3月期 第2四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2012年3月期		2013年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
売上高(億円)	24,220	45,727	22,348	92%	43,555	95%	90,000	93%
営業利益(億円)	1,182	1,706	1,000	85%	1,636	96%	4,800	116%
対売上高比率(%)	4.9	3.7	4.5	-	3.8	-	5.3	-
税引前当期純利益(億円)	918	1,330	673	73%	1,162	87%	4,000	72%
非支配持分控除前 当期純利益(億円)	614	777	451	73%	655	84%	2,900	70%
当社株主に帰属する 当期純利益(億円)	480	509	231	48%	301	59%	2,000	58%
配当性向(%)	-	26.6	-	-	77.0	-	-	-
為替レート(円/ドル) ^{*1}	78	80	79	-	79	-	78	-
金融収支(億円)	△ 26	△ 27	△ 39	-	△ 46	-	-	-

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2012年3月期末(実績)	2013年3月期 第2四半期末(実績)
手元資金(億円)	6,311	6,026
有利子負債(億円)	23,964	23,547
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.86	0.84
従業員数(人)	323,540	327,325
国内	212,302	211,948
海外	111,238	115,377
連結子会社数 ^{*2} (含む、変動持分事業体)(社)	939	920
国内	340	313
海外	599	607

*2 当四半期において対象となる変動持分事業体はありません。

2. 連結事業部門別売上高^{*3}

(単位:億円)

	2012年3月期		2013年3月期						
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(前回見通し)	(今回見通し)	前期比
情報・通信システム	4,462	7,970	4,613	103%	8,329	105%	17,600	17,800	101%
電力システム	2,061	3,724	2,229	108%	4,134	111%	8,400	8,700	105%
社会・産業システム	2,837	5,135	3,072	108%	5,453	106%	12,300	12,600	105%
電子装置・システム	2,874	5,335	2,653	92%	5,105	96%	11,200	11,000	100%
建設機械	1,833	3,558	1,715	94%	3,706	104%	8,000	7,200	90%
高機能材料	3,535	7,006	3,311	94%	6,743	96%	14,400	14,000	97%
オートモティブシステム	1,985	3,656	1,968	99%	4,018	110%	8,000	7,800	96%
デジタルメディア・民生機器	2,382	4,713	2,102	88%	4,287	91%	8,300	8,300	97%
金融サービス	889	1,814	849	96%	1,796	99%	3,200	3,200	91%
その他	4,428	8,577	2,781	63%	5,566	65%	11,500	11,500	67%
小計	27,290	51,492	25,298	93%	49,143	95%	102,900	102,100	94%
消去及び全社	△ 3,070	△ 5,765	△ 2,949	-	△ 5,587	-	△ 11,900	△ 12,100	-
合計	24,220	45,727	22,348	92%	43,555	95%	91,000	90,000	93%

*3 2012年4月1日より、コンポーネント・デバイス部門を廃止しています。従来コンポーネント・デバイス部門に含めていた事業については、その他に含めて開示しています。
事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

3. 連結事業部門別営業損益^{*3}

(単位:億円)

	2012年3月期		2013年3月期						
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(前回見通し)	(今回見通し)	前期比
情報・通信システム	289	310	286	99%	272	88%	1,200	1,200	118%
電力システム	38	6	49	130%	74	-	220	260	-
社会・産業システム	53	63	52	98%	31	50%	550	560	114%
電子装置・システム	141	213	102	72%	197	93%	520	520	104%
建設機械	148	258	86	59%	228	88%	750	580	92%
高機能材料	144	338	181	126%	381	113%	950	800	104%
オートモティブシステム	129	158	99	77%	192	122%	370	330	89%
デジタルメディア・民生機器	19	52	△ 24	-	△ 24	-	0	0	-
金融サービス	72	141	65	90%	137	97%	260	280	93%
その他	179	278	119	66%	208	75%	400	430	59%
小計	1,215	1,820	1,018	84%	1,701	93%	5,220	4,960	114%
消去及び全社	△ 33	△ 114	△ 18	-	△ 65	-	△ 420	△ 160	-
合計	1,182	1,706	1,000	85%	1,636	96%	4,800	4,800	116%

4. 連結事業部門別海外売上高^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報・通信システム	1,020	1,990	1,061	104%	2,033	102%				
電力システム	744	1,361	796	107%	1,531	113%				
社会・産業システム	740	1,344	997	135%	1,685	125%				
電子装置・システム	1,636	3,092	1,435	88%	2,877	93%				
建設機械	1,327	2,696	1,224	92%	2,778	103%				
高機能材料	1,315	2,689	1,268	96%	2,608	97%				
オートモティブシステム	801	1,593	842	105%	1,782	112%				
デジタルメディア・民生機器	1,057	2,046	873	83%	1,846	90%				
金融サービス	122	246	143	117%	285	116%				
その他	1,884	3,681	472	25%	1,108	30%				
小計	10,653	20,741	9,114	86%	18,537	89%				
消去及び全社	△ 385	△ 738	△ 236	-	△ 499	-				
合計	10,267	20,003	8,877	86%	18,038	90%			37,000	90%

5. 連結事業部門別設備投資額(完成ベース)^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報・通信システム	110	180	154	139%	287	159%				
電力システム	70	97	79	112%	120	124%				
社会・産業システム	70	115	55	79%	154	134%				
電子装置・システム	56	83	39	71%	78	94%				
建設機械	189	269	254	135%	408	152%				
高機能材料	158	275	180	114%	378	137%				
オートモティブシステム	86	144	117	136%	223	154%				
デジタルメディア・民生機器	41	76	50	121%	91	119%				
金融サービス	677	1,302	873	129%	1,698	130%				
その他	229	393	119	52%	202	51%				
小計	1,691	2,940	1,925	114%	3,644	124%				
消去及び全社	△ 29	△ 57	15	-	1	-				
合計	1,662	2,883	1,941	117%	3,646	126%			7,900	122%
うち一般用	948	1,546	974	103%	1,803	117%			4,140	110%
うち営業用	713	1,337	966	136%	1,842	138%	3,760	138%		

6. 連結事業部門別減価償却費^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報・通信システム	64	136	80	123%	154	113%				
電力システム	38	79	40	104%	78	100%				
社会・産業システム	48	96	46	96%	92	97%				
電子装置・システム	27	55	24	89%	47	87%				
建設機械	80	169	74	93%	150	89%				
高機能材料	150	306	137	91%	272	89%				
オートモティブシステム	57	115	50	88%	97	85%				
デジタルメディア・民生機器	42	95	44	106%	87	92%				
金融サービス	146	294	146	100%	285	97%				
その他	184	363	77	42%	153	42%				
小計	842	1,711	722	86%	1,420	83%				
消去及び全社	7	10	8	112%	15	148%				
合計	849	1,722	730	86%	1,436	83%			3,040	84%
うち一般用	650	1,322	534	82%	1,054	80%			2,260	81%
うち営業用	199	399	196	98%	381	95%	780	97%		

7. 連結事業部門別研究開発費^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報・通信システム	230	418	210	91%	401	96%				
電力システム	40	76	48	120%	92	121%				
社会・産業システム	63	111	62	99%	115	104%				
電子装置・システム	123	230	119	97%	215	94%				
建設機械	38	77	42	109%	81	105%				
高機能材料	115	227	107	93%	214	94%				
オートモティブシステム	123	242	134	109%	270	112%				
デジタルメディア・民生機器	61	117	57	94%	106	91%				
金融サービス	0	1	0	68%	0	44%				
その他	189	370	21	11%	36	10%				
全社(本社他)	62	116	62	99%	121	104%				
合計	1,050	1,991	867	83%	1,657	83%			3,500	85%
対売上高比率(%)	4.3	4.4	3.9	-	3.8	-			3.9	-

8.「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表^{*4}

(単位:億円)

	2012年3月期末 (2012年3月31日現在)			2013年3月期第2四半期末 (2012年9月30日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}
資産の部						
流動資産	45,932	10,231	51,621	43,449	10,279	49,649
現金及び現金等価物	5,890	1,420	6,195	5,626	1,416	5,920
受取手形及び売掛金	19,995	5,935	23,434	17,481	6,188	21,283
リース債権	866	1,696	2,357	735	1,627	2,207
証券化事業体に譲渡した金融資産(流動)	56	803	860	50	617	668
棚卸資産	14,132	0	14,132	14,911	0	14,910
その他	4,990	373	4,640	4,643	427	4,659
投資及び貸付金	6,854	920	7,444	6,295	972	6,897
有形固定資産	18,284	1,984	20,255	18,741	1,948	20,676
証券化事業体に譲渡した金融資産(固定)	-	2,054	2,054	-	1,709	1,709
その他の資産	8,876	4,316	12,808	8,683	4,255	12,664
資産合計	79,947	19,506	94,185	77,170	19,165	91,598
負債及び資本の部						
流動負債	35,761	9,911	41,108	34,458	8,927	39,271
短期借入金	6,152	4,916	9,155	6,990	4,522	9,876
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	56	913	970	50	498	549
支払手形及び買掛金	12,840	2,699	13,257	11,416	2,558	11,856
その他	16,711	1,381	17,725	16,000	1,347	16,989
長期債務	8,019	5,019	12,488	6,591	5,830	11,949
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	-	1,350	1,350	-	1,172	1,172
その他の固定負債	10,894	656	11,497	10,676	587	11,215
負債合計	54,676	16,938	66,445	51,726	16,517	63,608
株主資本	16,358	1,466	17,717	16,471	1,516	17,880
非支配持分	8,913	1,102	10,022	8,971	1,132	10,108
資本合計	25,271	2,568	27,739	25,443	2,648	27,989
負債及び資本合計	79,947	19,506	94,185	77,170	19,165	91,598

有利子負債	14,228	12,200	23,964	13,633	12,023	23,547
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.56	4.75	0.86	0.54	4.54	0.84
株主資本比率	20.5%	7.5%	18.8%	21.3%	7.9%	19.5%

*4 8、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*5 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書^{*4}

(単位:億円)

	2012年3月期第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)			2013年3月期第2四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}
売上高	44,561	1,814	45,727	42,464	1,796	43,555
営業利益	1,574	141	1,706	1,505	137	1,636
税引前四半期純利益	1,202	135	1,330	1,021	152	1,162
当社株主に帰属する四半期純利益	469	48	509	238	74	301

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書^{*4}

(単位:億円)

	2012年3月期第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)			2013年3月期第2四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*5}
営業活動に関するキャッシュ・フロー	692	287	931	2,284	412	2,631
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 2,363	264	△ 2,217	△ 1,587	△ 393	△ 2,208
フリー・キャッシュ・フロー	△ 1,670	551	△ 1,286	697	18	422
財務活動に関するキャッシュ・フロー	1,409	△ 230	1,040	△ 825	△ 19	△ 559
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 193	△ 2	△ 195	△ 135	△ 2	△ 138
現金及び現金等価物の増加または減少	△ 454	318	△ 441	△ 263	△ 3	△ 275
現金及び現金等価物の期首残高	5,336	1,088	5,548	5,890	1,420	6,195
現金及び現金等価物の第2四半期末残高	4,882	1,407	5,106	5,626	1,416	5,920

11. 情報・通信システム

(1) 売上高・営業利益^{*6}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	4,462	7,970	4,613	103%	8,329	105%	17,800	101%
ソフトウェア/サービス	3,088	5,531	3,181	103%	5,707	103%	12,500	102%
ソフトウェア	453	835	407	90%	752	90%		
サービス	2,634	4,695	2,773	105%	4,954	106%		
ハードウェア	1,374	2,439	1,431	104%	2,622	108%	5,300	98%
ストレージ ^{*7}	470	920	476	101%	942	102%		
サーバ ^{*8}	137	240	129	94%	261	109%		
PC ^{*9}	85	145	69	81%	119	82%		
通信ネットワーク	362	612	318	88%	594	97%		
その他	317	519	437	138%	705	136%		
営業利益	289	310	286	99%	272	88%	1,200	118%
ソフトウェア/サービス		308			187	61%	1,010	117%
ハードウェア		1			84	—	190	123%

*6 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

*7 ディスクアレイシステム等

*8 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*9 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

(2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	840	1,670	910	108%	1,750	105%	3,600	103%